監  第  2 1 1  号

令和 3 年 3 月 19 日

松 江 市 長 松 浦 正 敬 様

松江市議会議長 森 脇 幸 好 様

各 行 政 委 員 会 委 員 長 様

松江市監査委員 松 本 修 司

松江市監査委員 安 來 弘 喜

松江市監査委員 野 々 内 誠

定期監査(一般会計・特別会計)の結果に関する報告について

地方自治法第 199条第 4項の規定に基づき令和 2年度定期監査(一般会計・特別会計)

を実施したので、その結果に関する報告を同条第 9項の規定により提出します。

令 和 ２ 年 度

定期監査(一般会計・特別会計)報告書

松  江  市  監  査  委  員

目    次

定期監査(一般会計・特別会計)報告書

第１ 監 査 の 対 象  ················································   1

第２ 監 査 の 範 囲  ················································   1

第３ 監 査 の 期 間  ················································   2

第４ 監 査 の 方 法  ················································   2

第５ 監 査 の 結 果  ················································   2

- 1 -

定期監査(一般会計・特別会計)報告書

第１ 監査の対象

定期監査は、市の財務に関する事務の執行が、適正に行われているかどうかを主眼とし

て実施するものであり、原則的に全課(かい)が 3 年に 1 度は対象となるよう実施してい

る。本年度の対象部局及び監査実施日程については、下記のとおりである。

部 局 名 課 名 ・ 施 設 名 実 施 日 程

市長事務

部  局

政 策 部

秘書広報課、広報室、スポーツ課、松江

市総合体育館
令和 3年 1月 26日

鹿島支所(地域振興課)、島根支所(地域振

興課)、八束支所（地域振興課）
令和 2年 11月 4日

総 務 部 人事課、職員厚生課 令和 3年 1月 26日

財 政 部 財政課、資産経営課、新庁舎整備課 令和 3年 2月 4日

産業経済部
定住企業立地推進課、まつえ産業支援セ

ンター
令和 2年 11月 2日

観光振興部 観光施設課 令和 2年 11月 4日

市 民 部 市民生活相談課、消費・生活相談室 令和 2年 11月 4日

福 祉 部 家庭相談課 令和 3年 1月 28日

健 康 部 介護保険課 令和 3年 1月 27日

子 育 て 部 子育て政策課、安心子育て推進室 令和 2年 11月 2日

環境保全部 廃棄物対策課、リサイクル都市推進課 令和 2年 11月 6日

歴 史 ま ち

づ く り 部

都市政策課、交通政策課、大橋川治水事

業推進課
令和 2年 11月 6日

都市整備部 建設総務課 令和 3年 1月 28日

消 防 本 部 通信指令課 令和 2年 11月 6日

教 育 委 員 会 事 務 局
学校教育課、生徒指導推進室、発達・教

育相談支援センター
令和 3年 1月 28日

議 会 事 務 局  総務課、議事調査課 令和 3年 1月 27日

第２ 監査の範囲

下記の事務について、抽出により監査対象とした。

(1) 個別事業  令和 2年度分

- 2 -

 なお、対象事務は下記のとおりである。

① 令和 2 年 11月 2 日から 11 月 6 日実施分については、令和 2年 4 月 1 日から令和

2年 8月 20日までに起案したもの

② 令和 3年 1月 26日から 2月 4日実施分については、令和 2年 4月 1日から令和 2

年 10月 30日までに起案したもの

(2) 補助金  令和元年度分

   具体的な事業名については、後述の監査対象事務一覧のとおり。

第３ 監査の期間

令和 2年 8月 31日から令和 3年 2月 25日まで

第４ 監査の方法

監査対象の課(かい)ごとに抽出した財務事務について、支出負担行為伺書、稟議書その

他の必要書類の提出を受けて監査し、関係職員から事情聴取を行った。

第５ 監査の結果

監査の結果、事務処理については、おおむね適正に執行されているものと認められた

が、下記のとおり今後改善を要する事項があったので、必要な措置を講じ、今後の事務処

理に万全を期されたい。

なお、細部にわたる事項及び軽微な事項については、その都度関係職員に改善等を指示

したので記述を省略した。

(1) 補助金について

① 補助金等交付事務については、引き続き各課への指導を行われたい。

                                 （財政課）

② 一畑バスの運行欠損に係る補助金については、補助金額算定の基礎となる「地域

キロ当たり標準経常費用」を現行のブロックごと単価から当該事業者単価に変更す

るよう、島根県、出雲市と連携して国に要望されたい。      （交通政策課）

③ 大野・秋鹿コミュニティバス運行事業費補助金については、利用者の実態に即し

た移動手段の確保が出来るよう調査研究されたい。        （交通政策課）

④ 玉湯川の景観美化経費に対する補助は、河川愛護団委託事業と調整されたい。

                               （観光施設課）

⑤ 大山隠岐国立公園内公衆トイレの管理については、立地条件や利用者数を踏まえ

て管理のあり方を検討されたい。               （観光施設課）

- 3 -

⑥ 松江だんだん夏踊り事業費補助金（市民・地域交流事業費）については、対象事

業の整理をされたい。                  （市民生活相談課）

⑦ 地域団体への補助金の交付については、公益上の必要性を考慮し、適切な事業に

対して交付されたい。

（鹿島支所地域振興課、島根支所地域振興課、八束支所地域振興課）

⑧ ぼたん祭については、開催目的を明確にし、適正な規模のイベントとされたい。

                           （八束支所地域振興課）

⑨ 公共交通機関を利用して遠距離通学を行う生徒・児童に対する助成のあり方につ

いて、見直しをされたい。                  （学校教育課）

（2）事業の推進について

① 松江ファンクラブアプリ「ぎゅっと松江」については、登録利用者拡大のための

方策について検討されたい。             （定住企業立地推進課）

（3）事務の執行について

① 松江駅前駐車場の貸付契約については、適宜状況を把握し、適切な事務の執行に

努められたい。                       （建設総務課）

② 適応指導教室の校外研修時の移動手段について、見直しをされたい。

                             （生徒指導推進室）

③ 特別支援教育就学審議会の報酬等のあり方について、検討されたい。

                       （発達・教育相談支援センター）

（4）広報について

① 市民向けの情報発信を、よりきめ細やかに行われたい。   （新庁舎整備課）

（5）収入の確保について

① 市道認定証明手数料について、他市の状況も参考に見直しを検討されたい。

                             （建設総務課）

- 4 -

監査対象事務一覧

〔政策部〕

○秘書広報課

個別事業：市長会負担金

 ○広報室

個別事業：広報発行費、テレビ広報経費

  補助金：シティプロモーション推進事業費（子育て世代への新広報事業補助金）

 ○スポーツ課

  補助金：地域体育協会育成事業費（松江市地域体育協会連合会育成事業補助金）、スポ

ーツ少年団育成助成（スポーツ少年団育成事業補助金）、松江体育協会育成事業費（松

江体育協会育成事業補助金）、生涯スポーツ育成事業費（生涯スポーツ推進協会育成事

業補助金）

 ○松江市総合体育館

  個別事業：北公園等体育施設管理運営費、北庭球場照明設備整備事業費

〔鹿島支所〕

○地域振興課

補助金：鹿島町地域コミュニティ支援事業費（松江市鹿島町地域コミュニティ支援事業

補助金）、鹿島町地域振興特定事業費補助金（松江市鹿島町地域振興特定事業費補助金）、

郷土行事等振興補助金（松江市鹿島地域郷土行事等振興補助金）、クリエイティブフェ

スタ in 鹿島実行委員会補助金（松江市鹿島地域クリエイティブフェスタ in 鹿島実行

委員会補助金）

〔島根支所〕

○地域振興課

補助金：島根町地域コミュニティ支援事業費（松江市島根町地域コミュニティ支援事業

補助金）、ふれあいフェスティバル開催費（島根町ふれあいフェスティバル事業補助金）、

海のまちサマーフェスティバル開催経費（海のまちサマーフェスティバル事業補助金）

〔八束支所〕

○地域振興課

補助金：八束町内会自治会活動支援事業補助金（松江市美保基地騒音地域活動推進事業

補助金）、八束地域いきいきまちづくり事業費（松江市八束地域いきいきまちづくり事

業補助金）、ぼたん祭事業費（松江市大根島ぼたん祭事業補助金）

〔総務部〕

○人事課

個別事業：職員派遣経費、職員採用試験経費、人事給与福利管理システム運営費

補助金：職員研修費（松江市職員自己啓発助成金）

- 5 -

○職員厚生課

個別事業：退職手当、安全衛生管理費

〔財政部〕

○財政課

個別事業：財務会計システム維持管理費、財政一般管理費

○資産経営課

個別事業：庁用自動車等管理費、庁用自動車等購入費、庁舎維持補修費、市民総合賠償

補償保険料

○新庁舎整備課

個別事業：新庁舎整備事業費

〔産業経済部〕

○定住企業立地推進課

 個別事業：関係人口創出事業費

補助金：企業立地奨励補助金（立地奨励金、雇用促進奨励金）、情報サービス産業等立

地促進補助金、私立専修学校就労支援助成事業費（松江市私立専修学校運営費等補助金）

○まつえ産業支援センター

 個別事業：台湾貿易観光促進事業費、貿易推進事業費、中小企業在宅テレワーク促進事

業費

補助金：ＲubyＣityＭＡＴＳＵＥプロジェクト事業費（RubyWorld Conference開催補

助金、松江市 Ruby技術者認定資格取得促進助成金、松江市 Ruby人材育成補助金）

〔観光振興部〕

○観光施設課

 補助金：潜戸観光遊覧船運営費補助金（松江市観光振興対策事業補助金）、観光施設駐

車場等管理費（松江市観光振興対策事業補助金）、その他玉湯町観光施設管理運営費（松

江市観光振興対策事業補助金）、自然公園維持管理費（島根半島（東部）地域自然公園

美化事業費補助金）

〔市民部〕

○市民生活相談課

個別事業：集会所維持管理費

補助金：市民・地域交流事業費（松江だんだん夏踊り事業費補助金）、松江市共創のま

ちづくり事業補助金

○消費生活相談室

補助金：消費者対策事業費（松江市消費者問題研究会補助金）

〔福祉部〕

○家庭相談課

- 6 -

個別事業：ひきこもり対策推進事業費、児童虐待予防対策事業費、家庭相談事業費

〔健康部〕

○介護保険課

個別事業：訪問調査事務費

補助金：利用者負担軽減費（松江市社会福祉法人等による生計困難者等に対する介護保

険サービスに係る利用者負担額軽減制度事業における助成措置）、訪問型サービスＢ事

業費〔住民主体による支援〕（松江市総合事業住民主体サービス運営費支援補助金、松

江市総合事業住民サービス立ち上げ支援補助金）、通所型サービスＢ事業費〔住民主体

による支援〕（松江市総合事業住民主体サービス運営費支援補助金、松江市総合事業住

民主体サービス立ち上げ支援補助金）

〔子育て部〕

○子育て政策課

  補助金：企業主導型保育施設開設支援事業費（松江市企業主導型保育施設開設支援事業

費補助金）、私立運営費市補助金（松江市私立保育所運営費補助金）、私立保育所保育士

確保対策事業費補助金

 ○安心子育て推進室

  個別事業：子育てＡＩコンシェルジュ事業費

〔環境保全部〕

○廃棄物対策課

個別事業：不法投棄対策経費、ＰＣＢ廃棄物処理推進事業費

 ○リサイクル都市推進課

  個別事業：ごみ袋事業費、分別啓発事業費、蛍光管及び乾電池処理費

  補助金：ごみ集積施設整備事業費（松江市ごみ集積施設整備事業補助金）

〔歴史まちづくり部〕

○都市政策課

 個別事業：都市計画促進運営費、松江圏都市計画基礎調査事業費、まちのＲe-project

事業費

 ○交通政策課

補助金：路線バス運行維持事業費（松江市生活バス路線支援補助金）、（松江）コミュニ

ティバス運行事業費（大野・秋鹿コミュニティバス運行事業費補助金）、バス環境整備

事業費（松江市バス停上屋等整備事業費補助金）、通学助成事業費（松江市学生通学支

援補助金）

 ○大橋川治水事業推進課

  補助金：矢田渡船活用検討調査費（矢田渡船活用検討に係る補助金）、大橋川周辺まち

づくり検討事業費（松江市大橋川周辺まちづくり検討事業補助金）、白潟地区まちづく

り推進事業費（白潟地区まちづくり推進事業費補助金）

- 7 -

〔都市整備部〕

○建設総務課

個別事業：松江駅前駐車場維持管理経費、道路管理費、道路台帳補正業務委託費

〔消防本部〕

 ○通信指令課

  個別事業：通信管理費

〔教育委員会事務局〕

○学校教育課

補助金：学校教育育成事業各種補助金（松江市小中連合音楽会助成金、全日本吹奏楽コ

ンクール参加助成金）、松江市教育研究活動助成、遠距離通学費補助金（小学校）

○生徒指導推進室

個別事業：適応相談・相談室運営費

 ○発達・教育相談支援センター

  個別事業：特別支援教育就学審議会経費、特別支援教育支援員配置事業費

〔議会事務局〕

 ○総務課

補助金：政務活動費補助金

 ○議事調査課

  個別事業：会議録関係経費、議会広報発行等経費、市議会中継経費